
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

                                                     HOTĂRÂREA  NR.  4 /20241 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „Sistemul 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” 
 

           Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 40/25.01.2024 , Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr. 5732/25.01.2024 prin care se propune acordarea unui mandat 
special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a ASOCIAŢIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul 
Hunedoara”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
5734/25.01.2024; 

Având în vedere adresa nr. 164/22.01.2024, a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, înregistrată la Primăria 
municipiului Hunedoara sub nr. 4791/22.01.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 6250/26.01.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 6262/26.01.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 6242/26.01.2024, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 6256/26.01.2024, precum si al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 6253/26.01.2024; 

În baza dispozițiilor art. 89 – art. 92 și art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 
273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii serviciului 
de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.26/2000, cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.10 din Legea serviciilor comunitare de utilități 
publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de 
urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Documentului de poziție privind modul de implementare a proiectului „Sistem integrat de 
management al deșeurilor în județul Hunedoara”, ale Statutului ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul 
Hunedoara”, Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru  și 
statutului-cadru al asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile  
comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 11/2010 privind asocierea Municipiului 
Hunedoara cu județul Hunedoara, precum și cu unele unități administrativ-teritoriale din 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi „pentru“ 

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



județul Hunedoara, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”; 
 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14) și ale art. 139, 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1. – Se mandatează reprezentantul Municipiului Hunedoara ca în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Județul Hunedoara” din data de 29.01.2024, ora 12ºº, să procedeze după cum 
urmează:  
          1. să aprobe documentația tehnico-economică (faza SF cu elemente DALI) pentru 
obiectivul de investiție „Completarea și Dezvoltarea Sistemului de Management Integrat al 
Deșeurilor în Județul Hunedoara”, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

2.  alegerea membrului Consiliului Director al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara Județul Hunedoara”; 

3. să aprobe cuantumul cotizației de membru al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” pentru 
anul 2024, în cuantum de 2 lei/locuitor; 

4. să aprobe bugetul de venituri și cheltuieli al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara Județul Hunedoara” pe 
anul 2024, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. - Dacă întrunirea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” nu va avea loc în data 
menționată mai sus, aceasta va fi convocată pentru data de 31.01.2024, ora 1200, prevederile 
sus menționate fiind aplicate în mod corespunzător. 

 Art. 3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 
în termenul prevăzut de lege. 

 Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Direcției Economice, Serviciului Investiții, 
Compartimentului Investiții pentru Monitorizarea Serviciilor Publice, Serviciului Juridic, 
Administrație Publică Locală și Autoritate tutelară, Compartimentului Audit Intern, Serviciului 
Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul asociativ, reprezentantului Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 
 

Hunedoara, la 26.01.2024 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 LAURA VALENTINA BORCA LUCAN 
 

                                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                           SECRETAR GENERAL, 

                          Militon Dănuț Laslău 


